UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 166
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CURSO DE EXTENSÃO – Oficinas de Experimentação e Jogos didáticos
para o Ensino de Química

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura de inscrições para o Curso de Extensão Oficinas de
Experimentação e Jogos didáticos para o Ensino de Química, ação vinculada ao
Projeto de Extensão Formação Continuada de Professores de Química do Ensino
Médio.

1. DAS INSCRIÇÕES:
PERÍODO De 21 de setembro a 05 de outubro de 2016

HORÁRIO Integral (por e-mail)

LOCAL Pelo endereço eletrônico:  oficinasdequimica2014@gmail.com

PÚBLICO-ALVO

- Professores de Química, Biologia e Física, Rede Pública/Particular;

- Professores de Ciências do Ensino Fundamental II (9 Ano);
- Licenciandos em Química, Biologia e Física.

PROCEDIMENTO Preencher a ficha em anexo e enviar para o e-mail indicado.
TAXA Gratuito

OBSERVAÇÃO

Serão destinadas 50% das vagas oferecidas para professores e 50%
para alunos de licenciatura. O percentual de vagas poderá ser
remanejado caso não tenha demanda suficiente.

2. DO MINICURSO, DA VAGA E DO HORÁRIO DE REALIZAÇÃO:

Oficina/Curso Vagas Dia/Horário

Minicurso:
O Lúdico no Ensino de Ciências: além do
espetáculo, além da aparência.

60

08/10/2016

08:00h às 16:00h

TOTAL DE VAGAS 60

Local do Minicurso: Colégio IME - ILHÉUS

3. DA CERTIFICAÇÃO – Farão jus ao certificado os professores e licenciandos que,
devidamente inscritos, participarem efetivamente da realização do minicurso.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 16 de setembro de 2016

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:oficinasdequimica2014@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

MINICURSO

O Lúdico no Ensino de Ciências: além do espetáculo, além da
aparência.

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

INSTITUIÇÃO:

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA
LOGRADOURO:

CIDADE:

UF: NACIONALIDADE: CEP:

E-MAIL:

TEL. FIXO:

TEL. CELULAR:

FAX:

INDIQUE SUA CATEGORIA:

[    ] PROFESSOR DE QUÍMICA - ENSINO MÉDIO

[    ] PROFESSOR DE BIOLOGIA - ENSINO MÉDIO

[    ] PROFESSOR DE FÍSICA - ENSINO MÉDIO

[    ] PROFESSOR DE CIÊNCIAS – FUNDAMENTAL II

[    ] LICENCIANDO EM QUÍMICA

[    ] LICENCIANDO EM BIOLOGIA

[    ] LICENCIANDO EM FÍSICA